
Determinazione Dirigenziale

N. 115 del 21/01/2021

Classifica: 001.02 Anno  2021 (7268545)

Oggetto ADESIONE ALLA PROROGA TECNICA RELATIVA AL 
CONTRATTO "AFFIDAMENTO DEL RUOLO DI GESTORE DEL 
SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI REGIONALE DELLA 
TOSCANA" CIG: 047677572B PER IL PRIMO TRIMESTRE 2021 E 
RELATIVO IMPEGNO.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

PUCCR

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 18225 . €  5.444,25

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto il D.P.R. 101 del 4/4/2002 “Regolamento recante criteri e modalità per l'espletamento da parte 
delle Amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per l'approvvigionamento di beni 
e servizi” con cui sono state regolamentate nella Pubblica Amministrazione le azioni, definite di “e-
procurement”, finalizzate alla semplificazione e trasparenza dei processi di gara, tramite strumenti di 
innovazione tecnologica per l’acquisizione di beni e servizi; 

Visti:
- il D.P.G.R. n. 3/R del 7/1/2003 “Regolamento per disciplinare lo svolgimento delle procedure 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 115 del 21/01/2021

      1 / 4



telematiche di acquisto di beni e servizi” della Regione Toscana;
- la L.R. n.1 del 26/1/2004, modificata dalla L.R. n. 33/2007, recante norme in materia di "Promozione 
dell'amministrazione elettronica e della società dell'informazione e della conoscenza nel sistema 
regionale. Disciplina della Rete Telematica Regionale Toscana", tesa a promuovere il processo di 
innovazione tecnologica degli acquisti nella P.A. Toscana;
Visto il D.Lgs. 7/3/2005 n.82 e successive modifiche e integrazioni, “Codice dell’Amministrazione 
Digitale” CAD;
Vista la Legge n. 296/2006 “Legge Finanziaria 2007” che attribuisce, fra l’altro all’art. 1 - punti 
455/456/457, alle Regioni la possibilità di assumere il ruolo di centrali di acquisto nel proprio ambito 
territoriale al fine di perseguire l’obiettivo di “…armonizzazione dei piani di razionalizzazione della 
spesa” anche “… realizzando sinergie nell’utilizzo di strumenti informatici per l’acquisto di beni e 
servizi”; 
Visto il D.Lgs. n° 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture” a norma del quale 
è consentito l’espletamento delle procedure di scelta del contraente in modalità telematica;
Vista la LRT n. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e 
regolarità del lavoro”, che all’art 46 Promozione dei sistemi e degli strumenti telematici, dispone che la 
Regione “al fine di favorire processi di semplificazione e di efficienza delle pubbliche amministrazioni, 
nonché i principi di trasparenza e concorrenza, promuove ed incentiva la diffusione, l’integrazione e 
l’utilizzo tra le amministrazioni aggiudicatici di sistemi e strumenti telematici per gli acquisti di beni e 
servizi e per l’affidamento di lavori pubblici” ed inoltre per le stesse finalità “promuove la conoscenza e 
l’utilizzo dei sistemi e degli strumenti telematici da parte dell’imprese, anche attraverso la collaborazione 
con le associazioni di categoria”.
Visto l’art. 47 Sistema telematico di acquisto, della L.R. 38/2007 a norma del quale “La Regione 
predispone un sistema telematico per lo svolgimento delle procedure aperte, ristrette e negoziate, 
nonché per le procedure telematiche di acquisto previste dalla normativa nazionale e comunitaria. Gli 
enti locali e gli enti pubblici che aderiscono alla rete telematica regionale di cui alla L.R. 1/2004 possono 
adottare il sistema di cui al comma 2 per l’effettuazione delle proprie procedure”.
Vista la Legge Regionale n. 12 dell’8 marzo 2001 che all’art.2 norma i contratti regionali aperti agli Enti 
aderenti alla Rete Telematica della Regione Toscana;
Visti gli articoli 3 corrispettivo contrattuale, art 5 Adesione al Contratto e art 6 modalità di utilizzo del 
sistema da parte degli enti diversi da Regione Toscana del contratto citato;
Richiamata la scheda A6 offerta economica“Offerta per i servizi erogati attraverso canoni annuali suddivisi per  
fasce a seconda del numero di gare per gli enti aderenti” indicante come canone annuale per lo svolgimento di 
un numero illimitato di gare l’importo di € 17.850,00 oltre Iva;
Dato atto che: 

· Con Decreto R.T. n. 5013 del 24/09/2010 è stato aggiudicato alla Società I-Faber S.p.A. l’appalto 
per l’Affidamento del ruolo di gestore del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
(START)” indetto con Decreto n. 2005/2010, ed è stato approvato lo schema di contratto in 
seguito sottoscritto il 23/12/2010, repertorio n. 7499 – raccolta n. 3832, registrato a Firenze il 
4/11/2011 al n. 15 serie 1°, con decorrenza 1/1/2011 - 31/12/2013 tra Regione Toscana, quale 
Centrale di Committenza di cui all’art 33 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art 1 c. 455 della L. 
296/2006, e I-Faber Spa, con durata triennale e quindi scadenza al 31/12/2013, ed opzione di 
rinnovo alla scadenza del triennio;

· Con Decreto n. 5578 dell’11/12/2013 è stata attivata l’opzione di rinnovo prevista nel bando di 
gara ed agli artt. 5 8 del C.S.A. e è stato proceduto al rinnovo del suddetto contratto per il 
periodo 01/01/2014 - 31/12/2016;

· Con il Decreto Dirigenziale n. 13194 del 18/11/2016, Regione Toscana attiva la proroga del 
contratto suddetto e del contratto supplementare per sei mesi a decorrere dal 1/1/2017;

· Con Decreto n. 9282 del 19/06/2017 è stata disposta una ulteriore proroga tecnica del contratto 
suddetto per il periodo dal 01/07/2017 al 30/06/2018;

· con Decreto n. 11123 del 26/06/2018 viene indetta gara pubblica da parte del Soggetto 
aggregatore Regione Toscana per la stipula di un Contratto quadro avente ad oggetto “ 
Servizio di gestore del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START “;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 115 del 21/01/2021

      2 / 4



· con Decreto n. 7144 del 07/05/2019 è stato revocato il Decreto n. 11123 del 26/06/2018;
· con Decreto n. 11370 del 29/06/2018 viene disposta un’ulteriore proroga tecnica del contratto 

“Affidamento del ruolo di gestore del sistema telematico acquisti regionale della Toscana – 
Racc. 3832, Rep. 7499 cig: 047677572B sottoscritto con la società I-Faber S.p.A. per il periodo 
dal 01/07/2018 al 30/06/2019, nelle more dell’indizione della procedura ad evidenza pubblica 
finalizzata all’individuazione del nuovo contraente;

· con Decreto n. 8830 del 22/05/2019 R.T. indice gara pubblica quale Soggetto aggregatore per la 
stipula di un Contratto quadro avente ad oggetto “ Servizio di gestore del Sistema Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana – START “;

· con Decreto n. 11635 del 21/06/2019 Regione Toscana dispone un’ulteriore proroga tecnica del 
contratto “Affidamento del ruolo di gestore del Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana – START - CIG 047677572B, per un massimo di dodici mesi a decorrere dal 
1/7/2019 fino al 30/06/2020;

· con Decreto n. 20569 del 16/12/2019 Regione Toscana prende atto dell’incorporazione della 
società I.Faber SpA da parte della società Accenture Managed Services Spa, con sede legale in 
Milano Via Maurizio Quadrio n. 17, C.F./P.I.: 11938290159;

· con Decreto n. 9949 del 19/06/2020 Regione Toscana dispone un’ulteriore proroga tecnica del 
contratto “Affidamento del ruolo di gestore del Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana – START - CIG 047677572B,  per un massimo di sei mesi a decorrere dal 1/7/2020 
fino al 31/12/2020;

· con  Decreto n. 18152 del 06/11/2020 Regione Toscana prende atto dell’incorporazione della 
società Accenture Managed Services Spa, con sede legale in Milano Via Maurizio Quadrio n. 
17, C.F./P.I.: 11938290159 da parte della società Accenture Financial Advanced Solutions & 
Technology Srl, C.F.: 11244750961;

· con Decreto n. 21930 del 22/12/2020 Regione Toscana dispone un’ulteriore proroga tecnica del 
contratto “Affidamento del ruolo di gestore del Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana - CIG 047677572B, per un periodo di 3 mesi, dal 01/01/2021 al 31/02/2021;

Visti inoltre:
· l’A.D. n. 246 del 20/01/2014, di adesione in nome della Provincia di Firenze, al contratto fra R.T. 

e I-Faber S.p.A. per l’affidamento del ruolo di Gestore del sistema telematico acquisti regionale 
della Toscana – racc. 3832, rep. 7499 del 23/12/2010 e di cui al D.G.R. n° 5578 
dell’11/12/2013 di rinnovo del contratto citato, per il periodo 2014 – 2015 – 2016;

· la Determinazione Dirigenziale n. 145 del 2/2/2017 di proroga, in nome della Città 
Metropolitana di Firenze, dell’adesione al contratto di cui sopra per il I° semestre 2017;

· la Determinazione Dirigenziale n. 1395 del 25/07/2017 di proroga, in nome della Città 
Metropolitana di Firenze, dell’adesione al contratto di cui sopra per il periodo 01/07/2017 – 
30/06/2018;

· la Determinazione Dirigenziale n. 1152 del 16/07/2018 di proroga, in nome della Città 
Metropolitana di Firenze, dell’adesione al contratto di cui sopra per il II° semestre 2018;

· la Determinazione Dirigenziale n. 1332 del 17/07/2019 di proroga, in nome della Città 
Metropolitana di Firenze, dell’adesione al contratto di cui sopra per il periodo 01/07/2019 – 
30/06/2020;

· la Determinazione Dirigenziale n. 1220 del 14/07/2020 di proroga, in nome della Città 
Metropolitana di Firenze, dell’adesione al contratto di cui sopra per il periodo 31/07/2020 – 
31/12/2020;

Considerata pertanto l’esigenza di provvedere alla proroga dell’adesione al suddetto per un ulteriore 
trimestre, come disposto con il Decreto R.T. n. 21930 del 22/12/2020, a decorrere dal 01/01/2021;
Accertato che l’adesione al contratto citato comporta oneri economici a carico del soggetto aderente di 
cui all’art.6) del contratto citato e dell’art 4) del Capitolato Speciale di Appalto e che consentirà alla 
Città Metropolitana di Firenze di fruire del servizio di gestione del sistema START, comprensivo del 
Contact Center e supporto agli utenti, fino alla data del 31/03/2021;
Accertato che la somma necessaria al finanziamento del sistema telematico acquisti regionale della 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 115 del 21/01/2021

      3 / 4



Toscana “START” per il I° trimestre 2021 è la seguente:
- € 4.462,50 oltre IVA nei termini di legge;

Visti: 
- il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 approvato con deliberazione del 
Consiglio metropolitano n. 71 del 30/09/2020 e successivi aggiornamenti,
- il Bilancio 2021-2023 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 117 del 
23/12/2020;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali);
Richiamati:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017, di conferimento al 
sottoscritto dell’incarico della Direzione Gare, Contratti ed Espropri;

Ravvisata, sulla base delle predette norme e dei predetti atti, la propria competenza in merito;
DISPONE

Per le ragioni in narrativa esposte:
1) l’adesione  alla  proroga  tecnica,  in  nome  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  al  contratto 

“Affidamento del ruolo di Gestore del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana” 
CIG: 047677572B, ed al contratto complementare “Servizio di gestione e presidio del nuovo 
modulo  per  affidamenti  diretti  e  procedure  concorrenziali  e  servizi  accessori”,  CIG: 
59684497EB, stipulati fra Regione Toscana e società  Accenture Financial Advanced Solutions 
& Technology  Srl,  C.F.:  11244750961,  per  un  periodo massimo di  tre  mesi  a  far  data  dal 
01/01/2021 fino al 31/03/2021, nelle more della procedura finalizzata all’individuazione del 
nuovo contraente;

2) di  dare  atto  che  l’adesione  al  contratto  citato  consentirà  all’Amministrazione  della  Città 
Metropolitana di Firenze di utilizzare la piattaforma telematica START - Sistema Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana - ed il Contact Center di supporto agli utenti fino alla data del  
31/03/2021, fatta salva l’ipotesi di recesso di cui al Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 
11365 del 21/6/2019;

3) di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 5.444,25 Iva inclusa sul cap. 18225/0 del  
Bilancio 2021-23, annualità 2021, per il canone di utilizzo della piattaforma telematica START 
relativo al  periodo 01/01/2021 – 31/03/2021;

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente della Direzione Gare, Contratti 
ed Espropri;

5) di inoltrare il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            21/01/2021                   
CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 

ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 115 del 21/01/2021

      4 / 4


